मेरा चिन्तन वहीं कर, यह विभूति निर्देश ॥
तेज महापुरुषों में मैं हूँ-विजयी व्यक्ति की विजय मैं हूँ
अब भगवान भजन ही करना-यह संकल्प सुदृढ़ निज करना
श्रेय मार्ग का यह निश्चय ही-है विभूति मेरी अवश्य ही
सत्पुरुषों में निहित सत्त्वगुण-मैं ही सात्त्विक भाव आचरण
सुगम गीता व्याख्या पुस्तक से
लेखक - श्री प्यारेलाल त्रिवेदी
सी-2/53ए, लॉरेंस रोड, केशवपुरम्, दिल्ली-110035

पौष शुक्ल पक्ष विक्रम संवत् २०७३
१ जनवरी से १५ जनवरी २०१७ ई. तक

सूर्य दक्षिणायन

शिशिर ऋतु

दिन तिथि नक्षत्र प्रविष्टि सौर मास दिनांक आंग्लमास विशेष विवरण
रविवार तृतीया श्रवण १८ 1 पंचक प्रारंभ, 28.29 से
सोमवार चतुर्थी धनिष्ठा १९ 2 श्री गणेश चतुर्थी
मंगलवार पञ्चमी शतभिषा २० 3
बुधवार षष्ठी पूर्वाभाद्रपद २१ 4
गुरुवार सप्तमी

विज्ञाते साक्षिपुरुषे परमात्मानि चेश्वरे ।

नैराश्ये बन्धमोक्षे च न चिन्ता मुक्तये मम ॥३॥ १४

“साक्षिपुरुष, परमात्मा और ईश्वर तथा निराशा, बंधन और मोक्ष को जान लेने के बाद अब मुझे मुक्ति के लिए कोई चिन्ता नहीं है।”

गुरु गोविंद सिंह जयंती

सिख समुदाय के दसवें धर्म-गुरु (सतगुरु) गोविंद सिंह जी का जन्म पौष शुदि सप्तमी संवत् 1723 (22 दिसंबर, 1666) को पटना शहर में गुरु तेग बहादुर और माता गुजरी के घर हुआ। गुरु गोविंद सिंह के जन्म उत्सव को 'गुरु गोविंद जयंती' के रूप में मनाया जाता है। इस शुभ अवसर पर गुरुद्वारों में भव्य कार्यक्रम सहित गुरु ग्रंथ साहिब का पाठ किया जाता है। अंततः सामूहिक भोज (लंगर) का आयोजन किया जाता है।